Di grande interesse anche, nell'Inghilterra del VII secolo, la testimonianza di Beda il Venerabile (*De arte metrica* § 25), soprattutto per il tentativo di reperire sul fronte dalla sacra scrittura esempi paralleli a quelli, canonici, virgiliani:

Sane quia multa disputavimus de poematibus et metris, commemorandum in calce, quia poematum genera sunt tria: aut enim activum vel imitativum est, quod Greci dramaticon vel micton appellant: aut enarrativum, quod Greci exegematicon vel apangelticon nuncupant: aut commune vel mixtum, quod Greci coenon vel miston vocant. Dramaticum est, vel activum, in quo personae loquentes introducuntur, sine poetae interlocutione, ut se habent tragoediae et fabulae. Drama enim, Latine fabulam dicitur: quo genere scripta est illa Ecloga, "Quo te, Moeri, pedes, an quo via ducit in urbem". Quo apud nos genere Cantica canticorum scripta sunt, ubi vox alternans Christi, et ecclesiae, tametsi non hoc interlocuente scriptore manifeste reperitur. Exegematicon est vel enarrativum, in quo poeta ipse loquitur sine ullius interpositione personae, ut sunt tres libri Georgici toti, et prima pars quarti: item Lucretii carmina, et his similia. Quo genere apud nos scriptae sunt Parabolae Solomonis et Ecclesiastes, quae in sua lingua, sicut et Psalterium, metro constat esse conscripta. Coenon est vel micton, in quo poeta ipse loquitur, et personae loquentes introducuntur: ut sunt scripta et Ilias et Odyssea Homeri, et Aeneis Virgillii: et apud nos historia beati Jobe: quamvis haec in sua lingua non tota poetico, sed partim rhetorico, parti sit metrico vel rhythmico scripta sermone.

In rapporto a Virgilio conterà senz'altro – tornando indietro al IV secolo – citare almeno un passo dal diffusissimo commento di Servio alle egloghe (III, 1), vista la centralità che alcune di esse (soprattutto la prima) assumono nella definizione del canone del "genere drammatico", assai più che non gli esemplari conservati della commedia latina, Terenzio in testa:

Tribus modis carmen indicitur: est enim modus dramaticos et exegematicos et mictos. Dramaticos est, in quo personae inducuntur, exegematicos qui didascalicos dicitur, in quo poeta solus loquitur, mictos est ex utroque constans. [...] Omnium speciem eclogas in Bucolicis posuit. Dramaticus erit prima: "Tytire ty patulae"; exegetici erit IV: "Sicelides Musae, paulo maiora canamus"; mixti VI: "Prima dignata est ludere versu".

Una posizione particolare e privilegiata spetta all'ampia discussione che si offre nelle *Etymologiae* di Isidoro di Siviglia – con cui torniamo allo spazio tra il VI e VII secolo –, che dedicano appena un cenno fugace alla divisione degli stili, nella sola considerazione dell'oratoria, mentre riservano ampio spazio nel capitolo settimo del libro ottavo (*De poetis*), al "modo" comune di tragedia e commedia e alla differenza delle rispettive "materie" (cfr. § 6 e ss.):

Apud poetas autem tres characteres esse dicendi: unum, in quo tantum poeta loquitur, ut est in libris Vergilii Georgicorum; alium dramaticum, in quo nusquam poeta loquitur, ut est in comoediis et tragoediis; tertium mixtum, ut est in Aeneide. Nam poeta illic et introductae personae loquuntur.

La definizione dei *characteres dicendi* si riferisce qui, dunque, chiaramente non alla determinazione stilistica ma alla “forma del discorso” praticata da *tragoedi e comoedi*; forma “attiva” comune, mentre differente è la “materia” a cui si applicano gli uni e gli altri:

Tragoedi dicti, quod initio canentibus praemium erat *hircus*, quem Graeci *tràgos* vocant [...] Comoedi appellati sive a loco, quia circum pagos agebant, quos Graeci *kòmas* vocant [...] Sed comici privatorum hominum praedicant acta; tragici vero res publicas et regum historias. Item tragicorum argumenta ex rebus luctuosis sunt; comicorum ex rebus laetis.

Offro anche l'esempio di una glossa presente in un codice delle *Bucoliche* di Virgilio, di data molto alta (Francia, Saint-Martial de Limoges, IX secolo), a proposito del peso determinante di questa tradizione come campionario di riferimento:

Dramaticon est quo introducuntur personae absque poeta. Micton est ubi poeta cum aliis loquens introducitur personis. Exegematicon est ubi introducuntur personae sed solus poeta loquens⁵.

La distinzione si ritrova anche nella tradizione della “lettura” e dell'imitazione di Terenzio, come mostra l'annotazione di Hrosvita di Gandersheim, nel X secolo:

Dramaticus ab eo quod est drama idest variatio, dicitur in quo tantum introducte persone loquuntur nusquam auctor, quod est in comeediis cui stilo oppositus est exegematicus, quo solus auctor loquitur (Villa 1984: 115).

Meno di un secolo dopo, ecco un passo di Papias (il suo *Elementarium doctrinae rudimentum* fu composto tra il 1040 e il 1060):

Dramaticon vel mimeticon genus primum poematis graece: quod latine dicunt activum vel imitativum: est autem genus dicendi in quo nusquam poeta loquit sed personae introductae [...] sicut in prima aegloga bucolica est.

Ecco, ancora, un commento a Boezio, precedente al XII secolo:

- Devo la segnalazione del codice a Riccardo Drusi (Paris, Bibliothèque Nationale, Latin 7925, consultabile in rete). Per la questione dell'egloga dialogica virgiliana come modello del *genus activum* (e “comico”), in rapporto a Dante, rinvio a Vescovo (2014). La tradizione dei commenti a Virgilio – da Servio a Nicolas Trevet (il medesimo commentatore di Seneca di cui diremo) – conserva, inoltre, dettagli a proposito di un'immaginazione dell'esecuzione originale delle medesime egloghe: rinvio, dunque, a questo contributo per una discussione di tale elemento: dalla *Vita* di Virgilio di Donato si irradia il dettaglio secondo cui Virgilio “in triennio ipsum librum complevit et correptum in scaena per cantores recitari procuravit”. In un commento virgiliano tedesco, al di qua del XIII secolo, si legge, per esempio, con distinzione dei tre tipi di *recitatio*: “Ex modo recitandi aliter, nam recitatio alia exaggematica idest narrativa, alia mictica idest micta, alia drammatica idest activa. Exaggematicum est ubi tantummodo sub persona auctoris aliquid recitatur, ut in Georgicis; micticon ubi aliquando auctor aliquando inducta persona recitat; dramaticum ubi nichil auctor sed tantum introductae persone agentes recitant”.

Notandum quia tria genera sunt orationum: unum quando poeta totum loquitur per introductas personas, ut Terentius; aliud quando loquitur totum per se ipsum, ut Horatius; aliud quando poeta per se et per alium loquitur ut in hoc opere. (Villa 1984: 20)

Sarà, appunto, la possibilità di riferimento concreto ad esemplari di genere tragico a rappresentare un incremento sostanziale a questa tradizione di lunga durata. Decisivo quanto si legge nel commento del domenicano Nicolas Trevet alle tragedie di Seneca, all'inizio del XIV secolo, in cui la ripresa della distinzione dei "modi" spicca per ricchezza e complessità di dettaglio: ma, si noti, senza la minima allusione allo "stile tragico", nell'esclusiva considerazione del "carattere" *dragmaticum* e della "materia tragica", secondo i parametri che abbiamo fin qui osservato:

Scriserunt autem poete triplici caractere, quia vel modo narrativo, in quo solus poeta loquitur, ut in Georgicis, vel dragmatico, ubi nusquam poeta loquitur, sed tantum persone introducte, et iste modus convenit proprie tragedis et comedis; tercius modus mixtus ex duobus est, ubi et quandoque poeta loquitur et quandoque persone introducte, sicut Vergilius in Eneidos, cuius materia licet sit tragica tamen liber ipse more tragico non scribitur propeter hoc quod poeta ibi aliquando loquitur cum personis introductis. Vergilius ergo in Eneydos, Lucanus et Ovidius de transformatis poete tragici dici possunt quia de materia tragica, scilicet de casu regum et magnorum virorum et de rebus publicis scripserunt, sed tamen minus proprie. Seneca autem in libro, que pre manibus habetur, non solum de materia tragica sed etiam scripsit more tragico; et ideo merito liber iste liber tragediarum dicitur, continet enim luctuosa carmina de casibus magnorum in quibus nusquam poeta loquitur, sed tantum persone introducte. (Franceschini 1938)

La riscoperta di Seneca, all'inizio del XIV secolo, derubrica – diciamo così – l'idea di "tragico" precedentemente attinta altrove, in modo necessariamente generico, e per esempio dall'*Eneide*, collocata insieme nel modo misto o "comune" ed additata quale esempio di "*tragedia*". Trevet afferma con chiarezza, nel confronto, che anche l'*Eneide* può essere detta *tragedia*, però a un grado secondario di determinazione rispetto alle tragedie di Seneca; certamente per la sua "materia", ma solo parzialmente per la "forma" o il "carattere", perché nel poema parlano insieme l'autore e i personaggi che egli "introduce". È naturalmente la possibilità di avere Seneca "tra le mani" a porre la distinzione tra un *tragico drammatico* propriamente inteso e, diciamo così per chiarezza, un *tragico epico* "secondario". Ma facciamo un salto in avanti, mostrando come ancora sulla soglia del XVI secolo – quando cioè l'esperienza rappresentativa dei generi drammatici ridiventa esperienza comune – l'umanista fiammingo Jodocus Ascensius Badius si attenga a una definizione tradizionale delle forme di dizione, intese in senso modale, nei suoi fondamentali *Praenotamenta*: un trattatello compilativo sulle nozioni di vario tipo ereditate dalla